
1 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 63/2012/CONEPE 

 
Aprova a Departamentalização e o ementário 
do Departamento de Letras Vernáculas e dá 
outras providências. 

 
O CONSELHO DO ENSINO, DA PESQUISA E DA EXTENSÃO da Universidade 

Federal de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de otimizar a oferta de disciplinas para os cursos de 

Letras Português; 
 
CONSIDERANDO a necessidade de uma atuação mais flexível e dinâmica do 

Departamento de Letras Vernáculas visando o acompanhamento e a evolução do conhecimento; 
 
CONSIDERANDO o parecer do Relator, Consº AFRÂNIO DE ANDRADE BASTOS, 

ao analisar o processo nº 9116/10-04; 
 
CONSIDERANDO, ainda, a decisão unânime deste Conselho, em sua Reunião 

Ordinária, hoje realizada, 
 

RESOLVE 
 
Art. 1º Aprovar a Departamentalização e Ementário do Departamento de Letras 

Vernáculas, de acordo com os Anexos I e II desta Resolução. 
 
Parágrafo Único: Do elenco de disciplinas constam códigos, créditos, carga horária, 

PEL e pré-requisitos. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor no segundo semestre de 2012, revoga as 

disposições em contrário e, altera a Resolução nº 72/2008/CONEPE. 
 

Sala das Sessões, 27 de julho de 2012 
 

 

REITOR Prof. Dr. Josué Modesto dos Passos Subrinho 
PRESIDENTE 



2 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 63/2012/CONEPE 

 
ANEXO I 

  
DEPARTAMENTALIZAÇÃO DO DEPARTAMENTO DE LETRAS VERNÁ CULAS – 414 

CÓDIGO/MATÉRIA DE 
ENSINO CÓDIGO DISCIPLINA CR CH P.E.L PRÉ-REQUISITO 

41470/41471 – Língua 
Portuguesa 

414701 Fonologia da Língua Portuguesa 04 60 2.02.0 - 
414702 História da Língua Portuguesa 04 60 4.00.0 - 
414703 Laboratório para o Ensino de Língua Portuguesa 04 60 1.03.0 414707(PRO) 
414704 Língua e Cultura no Brasil 04 60 3.01.0 - 
414705 Língua Portuguesa I 04 60 2.02.0 414729 (PRO) 
414706 Língua Portuguesa II 04 60 2.02.0 414705 (PRO) 
414707 Língua Portuguesa III 04 60 2.02.0 414706 (PRO) 
414708 Morfologia Derivacional 04 60 2.02.0 - 
414709 Norma Padrão Escrita 04 60 2.02.0 414707 (PRO) 
414715 Português Instrumental 04 60 2.02.0 - 
414716 Produção e Recepção de Texto I 04 60 2.02.0 - 
414717 Produção e Recepção de Texto II 04 60 2.02.0 414716 (PRO) 
414718 Sintaxe do Texto  04 60 2.02.0 - 
414719 Português como Língua Estrangeira (PLE) 04 60 2.02.0 - 

41472/41473 - Linguística 

414721 Estilística 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414722 Filosofia da Linguagem 04 60 3.01.0 - 
414723 Fundamentos para o Ensino da Leitura e da Escrita 04 60 2.02.0 414727 (PRO) 
414724 Fundamentos para o Ensino de Alfabetização 04 60 2.02.0 414734 (PRO) 
414725 História das Ideias Linguísticas 04 60 3.01.0 - 
414726 Introdução a Retórica 04 60 3.01.0 - 
414727 Introdução às Teorias do Discurso 04 60 2.02.0 414729 (PRO) 
414728 Laboratório para o Ensino de Gêneros Textuais 04 60 2.02.0 414729 (PRO) 



3 

 

41472/41473 - Linguística 

414729 Linguística 04 60 2.02.0 - 
414731 Linguística Aplicada ao Ensino de Língua Materna 04 60 2.02.0 414729 (PRO) 
414732 Psicolinguística  04 60 2.02.0 414729 (PRO) 
414733 Semântica e Pragmática 04 60 2.02.0 414729 (PRO) 
414734 Sociolinguística 04 60 2.02.0 414729 (PRO) 
414735 Análise do Discurso I 04 60 2.02.0 414727 (PRO) 
414736 Análise do Discurso II 04 60 2.02.0 414735 (PRO) 

41474 – Língua e Literatura 
Clássica 

414741 Fundamentos da Língua Latina 04 60 2.02.0 - 
414742 Filologia Românica 04 60 2.02.0 - 

41475/41476 - Literatura de 
Língua Portuguesa 

414751 Crítica Literária 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414752 Experiência de Criação Literária 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414753 Fundamentos de Literatura Brasileira 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414754 Fundamentos de Literatura Portuguesa 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414755 Laboratório de Crítica Literária 04 60 1.03.0 414751 (PRO) 
414756 Literatura Brasileira I 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414757 Literatura Brasileira II 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414758 Literatura Brasileira III 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414759 Literatura Brasileira IV 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414760 Literatura Brasileira V 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414761 Literatura Infanto-Juvenil 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414762 Literatura Popular em Verso 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414763 Literatura Portuguesa I 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414764 Literatura Portuguesa II 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414765 Literatura Portuguesa III 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414766 Literatura Regionalista 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 
414767 Teoria da Literatura I 04 60 2.02.0 - 
414768 Teoria da Literatura II 04 60 2.02.0 414767 (PRO) 
414769 Tópicos Especiais de Narrativa Brasileira Contemporânea 04 60 2.02.0 414768 (PRO) 

41477 - Metodologia 

414771 Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa I 04 60 1.03.0 414774 (PRO) 
414772 Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II 08 120 1.07.0 414771 (PRO) 
414773 Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa III 11 165 2.09.0 414772 (PRO) 
414774 Estágio Supervisionado Geral 04 60 2.02.0 - 
414775 Legislação e Ensino 04 60 2.02.0 - 



4 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE 
CONSELHO DO ENSINO DA PESQUISA E DA EXTENSÃO 

 
RESOLUÇÃO Nº 63/2012/CONEPE 

 
ANEXO II 

 
EMENTÁRIO DAS DISCIPLINAS DO DEPARTAMENTO DE LETRAS  VERNÁCULAS 

 
414701 - Fonologia da Língua Portuguesa  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Estudo do sistema fonológico do Português, de sua realização fonética e sua relação com o 
sistema ortográfico. Variedade culta do sistema fonológico brasileiro. 
 
414702 - História da Língua Portuguesa  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 4.00.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Estudo da origem, da expansão e dos processos de mudança da Língua Portuguesa sob o ponto 
de vista diacrônico (a partir do século XVI), considerando aspectos fonológicos, morfossintáticos e 
pragmáticos/ discursivos. 
 
414703 - Laboratório para o Ensino de Língua Portuguesa  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 1.03.0 Pré-requisito: PRO 414707 
Ementa: Elaboração de material para o ensino de língua portuguesa falada e escrita, tendo por base os 
princípios da gramática internalizada. 
 
414704 - Língua e Cultura no Brasil  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Língua e cultura na história da Linguística. A emergência do campo de estudo das relações entre 
língua e cultura. O escritor e a língua. A língua literária e a língua popular. 
  
414705 - Língua Portuguesa I  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414729  
Ementa: Morfossintaxe: estudo do período com foco no sujeito. Classes de palavras envolvidas, termos 
nominais, pronominais e oracionais. 
 
414706 - Língua Portuguesa II   
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414705 
Ementa: Estrutura morfossintática da palavra léxica. Estudo do período com foco no predicado: classes 
de palavras envolvidas, termos nominais, pronominais e oracionais. 
 
414707 - Língua Portuguesa III  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414706  
Ementa: Processos sintáticos complexos: coordenação e subordinação. Mecanismos sintático-semânticos 
no período complexo. 
 
414708 - Morfologia Derivacional  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Estudo dos processos dos processos de criação lexical dos vocábulos em língua portuguesa. 
 
414709 - Norma Padrão Escrita  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414707 
Ementa: Aspectos do emprego da norma padrão escrita – estrutura da frase. 
 
 



5 

414715 - Português Instrumental  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Revisão gramatical. Leitura e produção escrita de alguns gêneros, com ênfase no domínio 
acadêmico.  
 
414716 - Produção e Recepção de Texto I  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: - 
Ementa: O texto e sua caracterização como formalização linguística do discurso na perspectiva da leitura 
e da escrita. Fatores de textualidade. Coesão e coerência textuais. Distinção entre tipos e gêneros textuais. 
 
414717 - Produção e Recepção de Texto II  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414716  
Ementa: Gêneros textuais acadêmicos: análise e produção. Fichamento. Resumo. Resenha. Artigos 
científicos. 
 
414718 - Sintaxe do Texto 
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Aprofundamento da superestrutura ou sintaxe textual em produções acadêmicas. Os tipos 
textuais na construção dos gêneros acadêmicos.  
 
414719 - Português como Língua Estrangeira (PLE) 
Cr: 04 CH 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Política e planejamento linguísticos para promoção e difusão do Português como Língua 
Estrangeira. A interculturalidade no ensino de PLE e sua relação com os processos sócio-históricos de 
formação das identidades culturais e idiomáticas. 
 
414721- Estilística  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768  
Ementa: A tradição retórica e estilística. O signo linguístico: arbitrariedade e motivação. Estilo e 
heterogeneidade: desvio e norma. A estilística da palavra e a estilística da frase. Figuras de estilo e 
relações semânticas. Estilística da enunciação. Estilo e intertextualidade. Análise estilística. 
 
414722 - Filosofia da Linguagem  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: A concepção da linguagem em Platão e Aristóteles. Linguagem, conhecimento e realidade. 
Relativismo linguístico. Teorias dos atos de fala. 
 
414723 - Fundamentos para o Ensino da Leitura e da Escrita  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414727 
Ementa: Estudo dos processos e mecanismos sóciocognitivos, interacionais e linguísticos para a 
formação do leitor e para o desenvolvimento da prática pedagógica da leitura. 
 
414724 - Fundamentos para o Ensino de Alfabetização  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414734 
Ementa: Estudo das concepções de letramento de alfabetização, dos métodos de alfabetização e das 
implicações pedagógicas desses conceitos, envolvendo a observação de aulas na escola. 
 
414725 - História das Ideias Linguísticas  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: O pensamento linguístico na Grécia e Roma. Nascimento e evolução das ideias gramaticais na 
cultura ocidental. Gramaticalização das línguas vulgares. Origem e expansão do método histórico-
comparativo em linguística.  
 
414726 - Introdução à Retórica 
CR: 04 CH: 60 PEL: 3.01.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Retórica e oratória na Antiguidade Clássica. Retórica, estilo e teoria das figuras. Retórica e 
manipulação linguística. 
 



6 

414727 - Introdução às Teorias do Discurso  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414729 
Ementa: Estudo de questões teóricas relacionadas ao discurso como prática social, focalizando noções de 
sujeito do discurso, ideologia, formação e práticas discursivas. 
 
414728 - Laboratório para o Ensino de Gêneros Textuais 
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414729 
Ementa: Produção de material para o ensino de gêneros orais e escritos em sala de aula. 
 
414729 - Linguística  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: - 
Ementa: Estudo do objeto e conceitos básicos da linguística, tendo em vista a história das ideias 
linguísticas, tendências atuais, métodos e procedimentos de análise. 
 
414731 - Linguística Aplicada ao Ensino de Língua Materna 
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414729 
Ementa: A Linguística Aplicada: origem, propostas. Aplicação dos conceitos e métodos da linguística ao 
ensino de língua materna. Os parâmetros curriculares: planejamento didático, metodologia, avaliação. 
 
414732 - Psicolinguística  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414729  
Ementa: Estudo dos modelos e teorias explicativas da aquisição, desenvolvimento, processamento e uso 
da linguagem, especialmente do objeto de estudo, métodos e procedimentos de análise psicolinguística. 
 
414733 - Semântica e Pragmática  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414729 
Ementa: Estudo das abordagens, dos modelos e das teorias explicativas dos processos de produção e 
recepção do significado, enfatizando as principais teorias semânticas e pragmáticas, tendências atuais, 
métodos e procedimentos de análise. 
 
414734 - Sociolinguística  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414729 
Ementa: Estudo de questões teóricas e metodológicas vinculadas à relação língua e sociedade. 
 
414735 - Análise do Discurso I  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414727 
Ementa: Breve histórico de constituição da área. Posições-sujeito; condições de produção; materialidade 
da linguagem e discurso; heterogeneidade discursiva; memória discursiva; referencialidade e 
subjetividade. 
 
414736 - Análise do Discurso II  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414735 
Ementa: Diálogos da análise de discurso com a Linguística, com as Ciências Sociais, com a Filosofia, 
com a Psicanálise e com a História.    
 
414741 - Fundamentos da Língua Latina  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Aspectos gerais de morfologia e sintaxe. Morfologia nominal e verbal, através do estudo de 
texto simplificado e de expressões usuais. 
 
414742 - Filologia Românica  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -  
Ementa: Conceitos básicos de Filologia Românica. A Romanização e a fragmentação românica. O 
substrato pré-romano. A românia. O núcleo central: o latim; adstratos e superestratos. A classificação das 
línguas e dialetos neolatinos. As mais antigas atestações das línguas literárias. 
 
 



7 

414751 - Crítica Literária  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768  
Ementa: Natureza e função da crítica literária. Breve panorama histórico da crítica literária até o século 
XIX. Ideias fundamentais das principais correntes críticas do século XX: a crítica formalista, a crítica 
fenomenológica, o new criticism, a sociocrítica, a crítica psicanalítica, entre outras. 
 
414752 - Experiência de Criação Literária 
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768  
Ementa: Oficina de leitura de poemas da modernidade. Oficina de contos e reescritura de contos. Leitura 
de contos clássicos e contemporâneos. 
 
414753 - Fundamentos de Literatura Brasileira 
CR: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768  
Ementa: Tópicos de Literatura Brasileira. O Barroco: prosa e poesia; o Arcadismo: o épico e o lírico; o 
Romantismo: a ficção e a poesia romântica; o Realismo: o romance e a poesia parnasiana; o Simbolismo 
no Brasil; o Modernismo: antecedentes e evolução. A ficção e os poetas modernistas. Panorama 
contemporâneo. 
 
414754 - Fundamentos de Literatura Portuguesa 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768  
Ementa: Tópicos da literatura portuguesa. O medievalismo: a poesia trovadoresca e a poesia palaciana. 
Luis de Camões: a poesia lírica e a épica. A poesia barroca e a poesia árcade. O romance romântico: 
Camilo Castelo Branco. O romance realista: Eça de Queiroz.  O modernismo: a poesia de Fernando 
Pessoa. Panorama contemporâneo. 
 
414755 - Laboratório de Crítica Literária  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 1.03.0 Pré-requisito: PRO 414751  
Ementa: Estruturação formal do trabalho crítico. Como trabalhar criativamente o texto literário. Prática 
de elaboração de temas para a crítica e de suas respectivas argumentações. Análise de textos poéticos e 
narrativos a partir de correntes da crítica literária. 
 
414756 - Literatura Brasileira I  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768 
Ementa: Introdução à estética romântica. Diálogo intertextual com as estéticas precedentes através de 
núcleos temáticos. Subjetivismo e objetividade. O regional, o nacional e o cosmopolita. 
 
414757 - Literatura Brasileira II  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768 
Ementa: Diálogo constante entre o Realismo, o Naturalismo, o Parnasianismo, o Simbolismo e o Pré-
Modernismo através de núcleos temáticos. Sociedade escravocrata. Discurso liberal. Patriarcalismo. 
Relações de favor. O regional, o nacional e o cosmopolita. 
 
414758 - Literatura Brasileira III  
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768 
Ementa: A literatura de ruptura, a Semana de Arte Moderna e seus desdobramentos e o romance de 30 
através de núcleos temáticos. O regional, o nacional e o cosmopolita. O tradicional e o moderno. 
Contrastes sociais. 
 
414759 - Literatura Brasileira IV 
Cr: 04 CH: 60 PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768 
Ementa: As manifestações poéticas a partir de 45. Introdução à pós-modernidade. O caótico e o 
fragmentário. Romance intimista. Romance de tensão crítica. A metalinguagem. Identidades e alteridades. 
 
414760 - Literatura Brasileira V 
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768 
Ementa: Tópicos avançados de literatura brasileira.  
 



8 

414761 - Literatura Infanto-Juvenil  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768  
Ementa: Estudo da literatura infanto-juvenil em todas as suas manifestações, bem como suas relações 
com as demais artes. 
 
414762 - Literatura Popular em Verso 
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768  
Ementa: Disciplina introdutória às formas elementares da oralidade e da escrita artística do nordeste do 
Brasil.  
 
414763 - Literatura Portuguesa I  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768 
Ementa: Primeira época medieval: poesia trovadoresca, prosa religiosa e doutrinária e prosa de ficção. 
Segunda época medieval: a historiografia, a ínclita geração, a poesia palaciana, o teatro. Classicismo: 
lírica, épica e outras manifestações em prosa. 
 
414764 - Literatura Portuguesa II 
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768 
Ementa: Do Barroco ao Realismo. 
 
414765 - Literatura Portuguesa III  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768  
Ementa: Simbolismo: a poesia lírica. Modernismo: poetas de Orpheu. Presencismo. A prosa neo-realista. 
Tendências contemporâneas: romance, conto, poesia.  
 
414766 - Literatura Regionalista 
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768  
Ementa: Estudo da literatura na Literatura Brasileira com ênfase nas produções ficcionais do 
regionalismo nordestino. 
 
414767 - Teoria da Literatura I  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0  Pré-requisito: -  
Ementa: Evolução do conceito de literatura. Pontos de vista culturais e imanentistas. Relações entre a 
literatura, a sociedade e as diversas formas do saber. Estudos dos gêneros literários. Estudo da poesia: 
aspectos formais e semânticos. Visão panorâmica das principais correntes críticas. 
 
414768 - Teoria da Literatura II  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414767 
Ementa: Estudo do funcionamento do discurso literário. Estudo da estrutura das formas: epopéia, 
tragédia, romance, novela, conto etc. Categorias narrativas: personagem, tempo, espaço, enredo, narrador 
etc. Análise literária do conto e do romance. 
 
414769 - Tópicos Especiais de Narrativa Brasileira Contemporânea 
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: PRO 414768  
Ementa: Estudo crítico-analítico da narrativa brasileira contemporânea das três últimas décadas do 
século XX e da atualidade, observando o seu processo de transformação e suas especificidades. 
 
414771 - Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa I  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 1.03.0 Pré-requisito: PRO 414774 
Ementa: Prática de ensino. Diagnóstico de turmas. Observação crítica do cotidiano escolar: escola, sala 
de aula, procedimento pedagógico, material didático. Observação do relacionamento interpessoal. Leitura 
crítica dos relatórios de observação. 
 
414772 - Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa II  
Cr: 08 CH: 120  PEL: 1.07.0 Pré-requisito: PRO 414771 
Ementa: Prática de ensino. O planejamento pedagógico: plano de unidade e de aula. Participação nas 
atividades do cotidiano escolar: regência de sala de aula em Língua Portuguesa e/ou Literatura Brasileira. 
 



9 

414773 - Estágio Supervisionado de Língua Portuguesa III  
Cr: 11 CH: 165  PEL: 2.09.0 Pré-requisito: PRO 414772 
Ementa: Regência de sala de aula em Língua Portuguesa e/ou Literatura Brasileira. A Educação de 
Jovens e Adultos. 
 
414774 - Estágio Supervisionado Geral  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: - 
Ementa: A formação do professor. Função e caracterização do ensino/aprendizagem de Línguas materna 
e estrangeira em Sergipe. Análise crítica de documentos curriculares no ensino fundamental e médio. 
Observação de aulas nas escolas. Elaboração de unidades didáticas (conteúdo, procedimentos, recursos e 
avaliação), orientadas para o contexto educacional local. 
 
414775 - Legislação e Ensino  
Cr: 04 CH: 60  PEL: 2.02.0 Pré-requisito: -  
Ementa: O sistema educacional brasileiro: estrutura social e mecanismo de decisão. Diretrizes e 
financiamento da educação. A ação do Estado Brasileiro na trajetória histórica do ensino público e do 
privado. Política e diretrizes para o ensino de línguas materna e estrangeira.   
 

Sala das Sessões, 27 de julho de 2012 
________________________________ 

 

 
 


